
 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение», 

утвержденный постановлением администрации Горноуральского городского 

округа от 13.02.2019 № 218  

  

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 2 декабря 2019 года 

№ 411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской 

Федерации» и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации»» и приведением правового акта в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458  

«Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

руководствуясь порядком разработки и утверждения административных 

регламентов осуществления муниципального контроля и административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным 

постановлением администрации Горноуральского городского округа  

от 30.08.2018 №1544,  Уставом Горноуральского городского округа, 

администрация Горноуральского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Зачисление в образовательное учреждение», утвержденный 

постановлением администрации Горноуральского городского округа  

от 13.02.2019 № 218,  следующие изменения: 

1) подпункт 1 пункта 5 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1) документы по решению вопросов местного значения в сфере 

образования, регламентирующие предоставление муниципальной услуги, -  

не позднее 15 марта текущего года;»; 

2) подпункт 3 пункта 5 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«3) сведения о количестве мест в первых классах МОУ – не позднее  

10 календарных дней с момента издания, указанного в подпункте 1 пункта 5 

раздела 1 Административного регламента;»; 

3) подпункт 4 пункта 5 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«4) информация о наличии свободных мест в МОУ для приема граждан,  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

05.02.2021 № 84 

г. Нижний Тагил 
 



2 

не проживающих на закрепленной территории – не позднее 5 июля текущего 

года;»; 

4) подпункт 13.1. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«13.1. Зачисление гражданина в 1 класс МОУ: 

- прием заявлений в 1 класс МОУ для граждан, которые проживают  

и зарегистрированы в установленном законом порядке на территории 

Горноуральского городского округа, закрепленной управлением образования  

за конкретным МОУ (далее - закрепленная территория), начинается 1 апреля 

текущего года и завершается 30 июня текущего года; 

- руководитель общеобразовательной организации издает 

распорядительный акт о приеме на обучение детей в течение 3 рабочих дней 

после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс. 

- для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений 

о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года  

до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года; 

- МОУ, закончившие прием в 1 класс всех проживающих на закрепленной 

территории граждан, вправе осуществлять прием граждан, не проживающих  

на закрепленной территории, ранее 6 июля.». 

5) подпункт 16.5 пункта 16 раздела 2 дополнить пунктом 6) следующего 

содержания: 

«6) сведения о номере сертификата дополнительного образования (кроме 

ДШИ).»; 

6) пункт 16 раздела 2 дополнить подпунктом 16.6. следующего 

содержания: 

«16.6. При заочной форме обращения на Портал, Портал образовательных 

услуг Свердловской области (для МОУ), Портал персонифицированного 

финансирования дополнительного образования Свердловской области (для МОУ, 

УДОУО) происходит автоматическая авторизация доступа, подача заявления 

осуществляется путем заполнения электронных форм заявителем.»; 

7) подпункт 3) пункта 17 раздела 2 дополнить строкой 6: 

«  

Наименование категории Основание 

Необходимые 

документы для 

подтверждения права 

6. Проживающие в одной семье 

и имеющие общее место 

жительства дети в МОУ, в 

которых обучаются их братья и 

(или) сестры 

Федеральный закон от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской 

Федерации» (пункт 3.1. статьи 

67) 

Свидетельство о 

рождении старшего 

брата и (или) сестры, 

обучающихся в МОУ и 

проживающих в одной 

семье; документ, 

подтверждающий общее 

место жительства детей 

»; 

8) подпункт 6) пункта 26 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«6) отсутствие свободных мест в МОУ, УДО - отсутствие свободных мест 

на обучение по заявленной дополнительной общеобразовательной программе; 



3 

результаты индивидуального отбора при зачислении на обучение  

по дополнительным предпрофессиональным программам (для ДШИ); 

установление по результатам проверки в информационной системе 

невозможности использования представленного сертификата дополнительного 

образования для обучения по выбранной программе либо отсутствие доступного 

обеспечения сертификата дополнительного образования (для УДОУО);»; 

9)  первый абзац подпункта 1) пункта 35 раздела 3 изложить в следующей 

редакции: 

«1) Основанием для начала административной процедуры «Прием  

и регистрация заявления, проверка прилагаемых документов» является личное 

обращение заявителя (доверенного лица) в МФЦ, в образовательную организацию 

к уполномоченному сотруднику, а также получение образовательным 

учреждением заявления о зачислении в образовательное учреждение, поданного 

заявителем заочно через Портал или Портал образовательных услуг Свердловской 

области (для МОУ); Портал персонифицированного финансирования 

дополнительного образования Свердловской области (для МОУ, УДОУО). При 

поступлении заявления о зачислении ребенка на программы дополнительного 

образования и номера сертификата должностное лицо УДОУО незамедлительно 

вносит данные в информационную систему и проверяет статус сертификата, 

номер которого предоставлен. В случае, если статус сертификата не предполагает 

его использования по выбранной образовательной программе либо отсутствует 

доступное обеспечение сертификата, ребенок не подлежит зачислению.»; 

10)  третий абзац подпункта 1) пункта 35 раздела 3 после слова 

«Регламента» дополнить словами «, при обращении в МФЦ заявителю 

дополнительно необходимы логин и пароль от личного кабинета на Портале 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

Свердловской области (кроме ДШИ)»; 

11)  восьмой абзац подпункта 1) пункта 35 раздела 3 изложить  

в следующей редакции: 

«При заочном обращении подача заявления о зачислении гражданина  

в образовательное учреждение осуществляется заявителем через Портал или 

Портал образовательных услуг Свердловской области (для МОУ); Портал 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

Свердловской области (для МОУ, УДОУО), присвоение номера, фиксация даты  

и времени регистрации происходят автоматически.»; 

12)  приложение № 1 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» изложить  

в новой редакции (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке  

и разместить на официальном сайте Горноуральского городского округа. 

 

 

Глава округа                Д.Г. Летников 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Примерная форма 

Приложение  

к постановлению администрации 

Горноуральского городского округа  

от 05.02.2021 № 84 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги  

«Зачисление в образовательное 

учреждение» 

 

 

 
 

Решение руководителя              

______________________________ 

 

______________________________ 

 

«___»_______ 20__ _____________ 

                                    (подпись) 
 

Директору  

__________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

__________________________________________ 

(Ф.И.О. директора) 

от __________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

*____________________________________________ 

(вид документа) 

*серия ________ № _________ кем и когда выдан 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

 

Заявление 

 

Прошу зачислить в ____ класс _________________________________________________ 
                                                                        (наименование образовательной организации) 

ребенка __________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. (последнее - при наличии) ребенка) 

 

1. Дата рождения ребенка: «_____» _______________ 20____ г. 

2. Место рождения ребенка: _________________________________________________________ 

*3. Свидетельство о рождении ребенка (паспорт - по достижении 14-летнего возраста): 

серия __________ № ________________, выдано ______________ «__» _____________ 20__ г. 

4. Адрес регистрации ребенка: _______________________________________________________ 

5. Адрес проживания ребенка: _______________________________________________________ 

6. Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 

Ф.И.О. (последнее - при наличии) ____________________________________________________ 

Контактный телефон _______________________________________________________________ 

*E-mail: __________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: ____________________________________________________________ 

Ф.И.О. (последнее - при наличии) ____________________________________________________ 

Контактный телефон _______________________________________________________________ 

*E-mail: __________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: ____________________________________________________________ 



5 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. ________________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________________________ 

5. ________________________________________________________________________________ 

 

Дата подачи заявления: «_____» __________________ 20__ г. 

 

__________________________       ___________________ 
    (Ф.И.О. заявителя)        (подпись заявителя) 

 

С уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлен(а). 

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие на обработку моих и моего ребенка персональных данных, 

указанных в заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи 

сети Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в 

целях предоставления образовательной услуги согласно действующему законодательству. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и  действует до даты 

подачи мной заявления об отзыве.  

______________________    ___________________ 
                                                                                  (Ф.И.О. заявителя)             (подпись заявителя) 
 

В соответствии со статьями 14, 44 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», даю согласие на обучение и воспитание 

моего несовершеннолетнего ребенка на ________________ языке; на изучение родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации: _______________________________. 

 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты 

подачи мной заявления об отзыве. 

______________________    ___________________ 
                                                                                      (Ф.И.О. заявителя)       (подпись заявителя) 

 

Расписку в получении документов, содержащую информацию о регистрационном номере 

заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о перечне представленных 

документов, заверенную подписью должностного лица, ответственного за   прием документов, 

и печатью получил(а). 

______________________    ___________________ 
                                                                             (Ф.И.О. заявителя)                (подпись заявителя) 

 
*поля, не обязательные для заполнения 

 


	«3) сведения о количестве мест в первых классах МОУ – не позднее  10 календарных дней с момента издания, указанного в подпункте 1 пункта 5 раздела 1 Административного регламента;»;
	«4) информация о наличии свободных мест в МОУ для приема граждан,  не проживающих на закрепленной территории – не позднее 5 июля текущего года;»;
	- руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме на обучение детей в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.
	- МОУ, закончившие прием в 1 класс всех проживающих на закрепленной территории граждан, вправе осуществлять прием граждан, не проживающих  на закрепленной территории, ранее 6 июля.».

